
Edição Especial de Dezembro – Ano XIII 

Brasília-DF, 09 de dezembro de 2015 

 

 

1 

Sumário 
 

1. Atos da Secretaria-Executiva .......................................... 2 

1.1. Portarias da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e 
Administração ............................................................................. 2 

1.1.1. Portaria nº 50, de 27 de novembro de 2015 ...................... 2 

1.1.2. Portaria nº 51, de 23 de novembro de 2015 ...................... 3 

 
  



Edição Especial de Dezembro – Ano XIII 

Brasília-DF, 09 de dezembro de 2015 

 

 

2 

1. Atos da Secretaria-Executiva 
1.1. Portarias da Subsecretaria de 

Planejamento, Orçamento e Administração 
 

1.1.1. Portaria nº 50, de 27 de novembro de 2015 
 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 

uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 84, de 07 de outubro de 
2015, do Secretário-Executivo do Ministério do Turismo, publicada no Diário Oficial da União 
do dia 09 de outubro de 2015, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Designar a servidora SÂMIA FIRMINO PINTO, matrícula SIAPE n° 

1541344, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato Administrativo nº 023/2014, firmado com o SERVIÇO FEDERAL DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, cujo objeto é a “a contratação de serviço de 
processamento de dados para prover informações do Cadastro de Pessoas Físicas – CPF e 
do Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ, por meio de acesso ao serviço via Web 
– InfoConv, seguindo as disposições previstas no convênio firmado em 1º de fevereiro de 
2012, entre a Secretaria da Receita Federal do Brasil e o CONTRATANTE, devidamente 
autorizada através das Demandas COCAD nº 0172/2013 e nº 0175/2013”, devendo no 
interesse da Administração determinar o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados na realização dos serviços, submetendo a superior consideração, em 
tempo hábil, as decisões e providências que ultrapassarem a sua competência. 

 
Art. 2º - A servidora designada será substituída em seus impedimentos 

eventuais pelo servidor JEAN RIBAS DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1544123. 
 
Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 42, de 22 de setembro de 2015. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 
 

MAURO BORGES RIBEIRO FORMIGA  



Edição Especial de Dezembro – Ano XIII 

Brasília-DF, 09 de dezembro de 2015 

 

 

3 

1. Atos da Secretaria-Executiva 
1.1. Portarias da Subsecretaria de 

Planejamento, Orçamento e Administração 
 

1.1.2. Portaria nº 51, de 23 de novembro de 2015 
 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 

uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 84, de 07 de outubro de 
2015, do Secretário-Executivo do Ministério do Turismo, publicada no Diário Oficial da União 
do dia 09 de outubro de 2015, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo para acompanhar e garantir a 

adequada prestação dos serviços e o fornecimento dos bens que compõem a Solução de 
Tecnologia da Informação cujo objeto é a “aquisição de solução de armazenamento de 
dados com garantia, suporte e manutenção da solução, incluindo serviço de instalação e 
configuração para o Ministério do Turismo - MTur”, Contrato Administrativo nº 022/2014, 
firmado com a empresa NIVA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA-ME 

 
Gestor: Sâmia Firmino Pinto - matrícula SIAPE nº 1541344; 
Fiscal Requisitante: Maria Aparecida Gomes - matrícula SIAPE n° 1820425; 
Fiscal Técnico: Sumaid Andrade de Albuquerque - matrícula SIAPE n° 

1550939; 
Fiscal Administrativo: Célia Chalegra Cassiano -  matrícula SIAPE n° 1704963; 
 
Art. 2º - O monitoramento da execução será realizado com base na Instrução 

Normativa nº 04, de 11 de setembro de 2014, que “Dispõe sobre o processo de contratação 
de Soluções de Tecnologia de Informação pelos órgãos integrantes do Sistema de 
Administração dos Recursos de Informações e Informática (SISP) do Poder Executivo 
Federal”. 

 
Art. 3º - O Gestor do referido Contrato será substituído em seus impedimentos 

eventuais pela servidora SUMAID ANDRADE DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 
1550939. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

MAURO BORGES RIBEIRO FORMIGA  



Edição Especial de Dezembro – Ano XIII 

Brasília-DF, 09 de dezembro de 2015 

 

 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO 
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 

 
 
 
 
 
 

Henrique Eduardo Alves 
Ministro de Estado do Turismo 

 

Alberto Alves 
Secretário-Executivo 

 

Mauro Borges Ribeiro Formiga 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

Elisa Midori Okamura 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas - Substituta 


